Illud in his rebus uitium uehementer inesse
effugere errorem uitareque praemetuenter,
lumina ne facias oculorum clara creata,
prospicere ut possimus, et ut proferre uiui
proceros passus, ideo fastigia posse
surarum ac feminum pedibus fundata plicari,
bracchia tum porro ualidis ex apta lacertis
esse manusque datas utraque [ex] parte ministras,
ut facere ad uitam possemus quae foret usus.
Cetera de genere hoc inter quaecumque pretantur,
omnia peruersa praepostera sunt ratione,
nil ideo quoniam natumst in corpore ut uti
possemus, sed quod natumst id procreat usum.
Nec fuit ante uidere oculorum lumina nata,
nec dictis orare prius quam lingua creatast,
sed potius longe linguae praecessit origo
sermonem multoque creatae sunt prius aures
quam sonus est auditus, et omnia denique membra
ante fuere, ut opinor, eorum quam foret usus ;
haud igitur potuere utendi crescere causa.
At contra conferre manu certamina pugnae
et lacerare artus foedareque membra cruore
ante fuit multo quam lucida tela uolarent,
et uolnus uitare prius natura coegit
quam daret obiectum parmai laeua per artem.
Scilicet et fessum corpus mandare quieti
multo antiquius est quam lecti mollia strata,
et sedare sitim prius est quam pocula natum.
Haec igitur possunt utendi cognita causa
credier, ex usu quae sunt uitaque reperta.
Illa quidem seorsum sunt omnia, quae prius ipsa
nata dedere suae post notitiam utilitatis.
Quo genere in primis sensus et membra uidemus ;
quare etiam atque etiam procul est ut credere possis
utilitatis ob officium potuisse creari.

Illud item non est mirandum, corporis ipsa
quod natura cibum quaerit cuiusque animantis.
Quippe etenim fluere atque recedere corpora rebus
multa modis multis docui, sed plurima debent
ex animalibu' ; [quae] quia sunt exercita motu,
multaque per sudorem ex alto pressa feruntur,
multa per os exhalantur, cum languida anhelant.
His igitur rebus rarescit corpus et omnis
subruitur natura, dolor quam consequitur rem.
Propterea capitur cibus, ut suffulciat artus
et recreet uires interdatus, atque patentem
per membra ac uenas ut amorem opturet edendi.
Umor item discedit in omnia quae loca cumque
poscunt umorem ; glomerataque multa uaporis
corpora, quae stomacho praebent incendia nostro,
dissupat adueniens liquor ac restinguit ut ignem,
urere ne possit calor amplius aridus artus.
Sic igitur tibi anhela sitis de corpore nostro
abluitur, sic expletur ieiuna cupido.

Mécanisme de la volonté : la marche

Mais comment pouvons-nous marcher quand nous voulons,
d'où nous est-il donné de remuer nos membres,
et tout ce poids du corps, qu'est-ce qui le déplace ?
880 Je m'en vais te le dire, à toi de m'écouter.
Je dis qu'en nous d'abord viennent des simulacres
de la marche impulser l'esprit, comme on l'a dit.
De là, la volonté ; car nul n'engage rien
que son esprit n'ait vu, d'abord, ce qu'il veut faire.
885 Cette prévision, c'est l'image de l'acte.
Donc, l'esprit qui s'émeut pour vouloir cheminer
va férir aussitôt l'âme disséminée
à travers tout le corps et dans tout l'organisme ;
leur étroite union rend la chose facile.
890 L'âme frappe à son tour le corps et peu à peu,
toute sa masse est mue et poussée en avant.
En outre à ce moment le corps aussi se creuse
et l'air, comme il le doit puisque toujours mobile,
vient par les cavités, inonde les canaux,
895 et submerge le corps dans ses moindres recoins.
Tels sont les deux facteurs qui font mouvoir le corps,
comme l'est une nauf par le vent et les voiles.
Cependant il n'y a rien ici d'étonnant
que d'aussi petits corps puissent faire tourner
900 ce grand corps, manœuvrer notre poids tout entier,
puisque aussi bien le corps subtil du vent tenu
pousse en avant la masse énorme d'un navire,
et si grande en soit l'erre, une main le dirige,
un simple gouvernail l'oriente à son gré ;
905 et de lourds chargements, par poulie et par grue,
la machine les hisse au prix d'efforts légers.

Explication du sommeil

Mais comment le sommeil verse-t-il le repos,
et délivre le cœur des soucis de l'esprit ?
Mes vers seront plus doux à dire que nombreux ;
910 du cygne le chant bref l'emporte sur la grue,
dont l'Auster perd les cris dans l'éther et la nue.
Affine ton oreille, aiguise ton esprit,
pour ne pas dénier ce que je dis possible
et t'écarter du vrai, l'expulser de ton cœur,
915 quand c'est toi qui rendrais ton regard impossible.

D'abord, le sommeil vient lorsque à travers les membres
notre âme se déchire : une part est chassée
au dehors, quand l'autre est dans le fond refoulée.
C'est alors en effet que les membres défont.
920 Car il n'est pas douteux que le sens vient de l'âme :
quand la torpeur l'entrave, il faut penser qu'alors
l'âme bouleversée est chassée au dehors ;
pas toute cependant, puisque en tel cas le corps
plongerait pour toujours dans le froid de la mort.
925 Car si ne demeurait aucune part de l'âme,
cachée au fond du corps comme un feu sous la cendre,
d'où viendrait que le sens soudain puisse reprendre,
comme d'un feu latent se ravive la flamme ?

Comment ce changement peut-il donc advenir,

Nunc qui fiat uti passus proferre queamus
cum uolumus, uarieque datum sit membra mouere
et quae res tantum hoc oneris protrudere nostri
corporis insuerit, dicam : tu percipe dicta.
Dico animo nostro primum simulacra meandi
accidere atque animum pulsare ut diximus ante.
Inde uoluntas fit ; neque enim facere incipit ullam
rem quisquam, [quam] mens prouidit quid uelit ante.
Id quod prouidet, illius rei constat imago,
ergo animus cum sese ita commouet ut uelit ire
inque gredi, ferit extemplo quae in corpore toto
per membra atque artus animai dissita uis est ;
et facilest factu, quoniam coniuncta tenetur.
Inde ea propono corpus ferit, atque ita tota
paulatim moles protruditur atque mouetur.
Praeterea tum rarescit quoque corpus et aer,
scilicet ut debet qui semper mobilis extat,
per patefacta uenit penetratque foramina largus,
et dispargitur ad partis ita quasque minutas
corporis. Hic igitur rebus fit utrimque duabus,
corpus ut ac³⁹ nauis uelis uentoque feratur.
Nec tamen illud in his rebus mirabile constat,
tantula quod tantum corpus corpuscula possunt
contorquere et onus totum conuertere nostrum ;
quippe etenim uentus subtili corpore tenuis
trudit agens magnam magno molimine nauem
et manus una regit quanto uis impete euntem
atque gubernaculum contorquet quo libet unum,
multaque per trocleas et tympana pondere magno
commouet atque leui sustollit machina nisu.

Nunc quibus ille modis somnus per membra quietem
inriget atque animi curas e pectore soluat,
suauidicis potius quom multis uersibus edam,
paruus ut est cycni melior canor, ille gruum quam
clamor in aetheriis dispersus nubibus austri.
Tu mihi da tenuis auris animumque sagacem,
ne fieri negites quae dicam posse retroque
uera repulsanti discedas pectore dicta,
tutemet in culpa cum sis neque cernere possis.

Principio somnus fit ubi est distracta per artus
uis animae partimque foras eiecta recessit
et partim contrusa magis concessit in altum ;
dissoluuntur enim tum demum membra fluuntque.
Nam dubium non est, animai quin opera sit
sensus hic in nobis, quem cum sopor inpedit esse,
tum nobis animam perturbatam esse putandumst
eiectamque foras, non omnem ; namque iaceret
aeterno corpus perfusum frigore leti.
Quippe ubi nulla latens animai pars remaneret
in membris, cinere ut multa latet obrutus ignis,
unde reconfhari sensus per membra repente
posset, ut ex igni caeco consurgere flamma ?

Sed quibus haec rebus nouitas confiat et unde

930 se bouleverser l'âme, et le corps s'alanguir ?
 Je vais le dire et toi, ne me disperse aux vents.
 D'abord, puisque le corps, par sa partie externe,
 est toujours en contact avec l'air qui le cerne,
 il en est forcément pilonné sans arrêt ;
 935 c'est pourquoi presque tous les êtres sont couverts
 de coquille ou d'écorce, ou de cal, ou de cuir.
 L'intérieur aussi, chez tous ceux qui respirent,
 est fouetté du même air qu'ils inspirent et soufflent.
 Ainsi, le corps étant battu de part et d'autre,
 940 et les chocs parvenant par de petits canaux
 aux éléments premiers, aux premières parties,
 notre corps connaît comme une lente ruine.
 Car la position des principes se trouble
 dans le corps et l'esprit. Une part de notre âme
 945 est alors expulsée, une autre se retire
 en profondeur, une autre encore se déchire,
 qui ne peut maintenir l'unité ni l'échange,
 la nature bloquant chemins et jonctions.
 Donc ces mutations font s'enfoncer le sens.
 950 Et puisque l'organisme est comme sans support,
 notre corps s'affaiblit, tous les membres languissent,
 les paupières, les bras tombent, et les genoux,
 quoique couchés, souvent se dérobent, sans force.
 Le sommeil suit aussi les repas, dont l'effet,
 955 diffus en toute veine, est celui que l'air fait.
 Et de loin le plus lourd vient lorsqu'on est repu,
 ou fourbu ; en effet plus nombreux sont alors
 les corps bouleversés et brisés par l'effort.
 Pour la même raison, l'âme s'enfonce plus,
 960 est chassée au dehors en prenant plus de large,
 se divise et déchire au-dedans davantage.

Images oniriques

La passion qui tient chacun dans ses attaches,
 les objets qui nous ont occupés sans relâche,
 et le soin dont l'esprit les a favorisés,
 965 c'est cela qui nourrit la plupart de nos rêves.
 L'avocat croit plaider et confronter les lois,
 le général combattre et partir à l'assaut,
 le marin relancer la lutte avec les vents,
 et nous, mener l'enquête encor sur la nature,
 970 la découvrir et l'exposer en notre langue.
 De même tous les goûts et métiers, dans les songes,
 retiennent les esprits humains dans leurs mensonges.
 Ceux qui passent des jours entiers aux jeux du cirque,
 spectateurs assidus, nous voyons bien souvent,
 975 alors qu'ils ont fini d'en user par les sens,
 qu'en leur esprit toujours des chemins sont ouverts
 que peuvent emprunter les mêmes simulacres.
 Ainsi sur de longs jours ces derniers se promènent
 sous leurs yeux, au point que, même pendant la veille,
 980 ils croient voir des danseurs mollement se mouvoir,
 accueillir en l'oreille un chant clair de cithares
 et le babil des luths, voir le même public
 et resplendir la scène aux décors diaprés.
 Tant important nos goûts et notre volonté,
 985 et les activités coutumières des hommes,

perturbari anima et corpus languescere possit,
 expediam : tu fac ne uentis uerba profundam.
 Principio externa corpus de parte necessum est,
 aeriis quoniam uicinum tangitur auris,
 tundier atque eius crebro pulsariet ictu,
 proptereaque fere res omnes aut corio sunt
 aut etiam conchis aut callo aut cortice tectae.
 Interiorem etiam partem spirantibus aer
 uerberat hic idem, cum ducitur atque reflatur.
 Quare utrimque secus cum corpus uapulet et cum
 perueniant plagae per parua foramina nobis
 corporis ad primas partis elementaque prima,
 fit quasi paulatim nobis per membra ruina.
 Conturbantur enim positurae principiorum
 corporis atque animi. Fit uti pars inde animai
 eiciatur et introrsum pars abdita cedat,
 pars etiam distracta per artus non queat esse
 coniuncta inter se neque motu mutua fungi ;
 inter enim saepit coetus natura uiasque.
 Ergo sensus abit mutatis motibus alte.
 Et quoniam non est quasi quod suffulciat artus,
 debile fit corpus languescuntque omnia membra,
 brachia palpebraeque cadunt poplitesque cubanti
 saepe tamen submituntur uirisque resoluunt.
 Deinde cibum sequitur somnus, quia, quae facit aer,
 haec eadem cibus, in uenas dum diditur omnis,
 efficit. Et multo sopor ille grauissimus exstat,
 quem satur aut lassus capias, quia plurima tum se
 corpora conturbant magno contusa labore.
 Fit ratione eadem coniectus partim animai
 altior atque foras eiectus largior eius,
 et diuisior inter se ac distractior intus.